BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4566/TCHQ-GSQL
V/v thủ tục hải quan
	Hà Nội, ngày 08 tháng 08 năm 2013

	Kính gửi:
	Công ty TNHH Elegant Team Manufacturer.
(Đ/c: I2-03,I2-04, lô I2, KCN Quế Võ mở rộng, Phượng Mao, Quế Võ, Bắc Ninh)

Trả lời công văn số 01/ETM-XNK/2013 vướng mắc về thủ tục hải quan đối với việc bán phế liệu, phế phẩm gia công, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Phế liệu, phế phẩm nằm trong định mức sử dụng, định mức tiêu hao và tỉ lệ hao hụt thuộc trường hợp miễn thuế quy định tại điểm d, khoản 4, Điều 101 Thông tư số 194/2010/TT-BTC ngày 06/12/2010 của Bộ Tài chính.

Trường hợp phế liệu, phế phẩm còn giá trị thương mại nằm trong định mức sử dụng Công ty bán tiêu thụ nội địa thì thực hiện theo quy định tại điểm d3, khoản 5, Điều 113 Thông tư số 194/2010/TT-BTC dẫn trên. Theo đó, Công ty không phải mở tờ khai xuất nhập khẩu tại chỗ, không phải nộp thuế nhập khẩu nhưng phải kê khai, nộp các loại thuế khác như thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp theo đúng quy định.

Quy định tại điểm a, khoản 2, Điều 23 Thông tư số 117/2011/TT-BTC ngày 15/08/2013 của Bộ Tài chính áp dụng đối với trường hợp phế liệu, phế phẩm nằm ngoài định mức sử dụng.

Tổng cục Hải quan trả lời để Công ty TNHH Elegant Team Manufacturer biết thực hiện hoặc liên hệ với Chi cục Hải quan liên quan để được hướng dẫn cụ thể./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GSQL (3b)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh